
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2024                                      р.п. Токарѐвка                                            № 903 

 

Об утверждении номенклатуры, объема, порядка создания и использования 

резерва технических  средств  системы оповещения  населения на территории 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ                        

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 579/366                       

«Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического 

обслуживания систем оповещения населения» и Методическими 

рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения населения, 

утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности по координации создания и 

поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения                       

от 19.02.2021 № 1, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация Токарѐвского муниципального округа 

постановляет: 

1. Утвердить Номенклатуру, объем резерва технических средств 

оповещения населения на территории Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок создания и использования резерва технических 

средств системы оповещения населения на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области согласно приложению № 2. 

3. Определить пункт хранения резерва технических средств оповещения 

населения на территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области согласно приложению № 3. 

4. Координацию деятельности по созданию резерва технических средств 

оповещения на территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области.  



5. Функции по организации накопления, хранения и использования 

резерва технических средств оповещения муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения на территории 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области возложить на 

муниципальное казенное учреждение «Учреждение по содержанию и 

обслуживанию административных зданий находящихся в муниципальной 

собственности Токарѐвского муниципального округа». 

6. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания               

«РИА «ТОП68». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа  

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 30.07.2024 № 903 

 

 

Номенклатура, объем резерва технических средств оповещения населения на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

технического средства 

оповещения 

Единица 

измерения 

Количество Причина 

введения в 

эксплуатацию 

1 2 3 4 5 

1 Радиостанция 

портативная 

шт. 5 При 

возникновении 

чрезвычайной 

ситуации 

2 Ручной 

громкоговоритель 

шт. 3 При 

возникновении 

чрезвычайной 

ситуации 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 30.07.2024 № 903 

 

 

Порядок 

создания и использования резерва технических средств системы оповещения 

населения на территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области 

 

1. Настоящий Порядок создания и использования резерва технических 

средств системы оповещения населения на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», совместным приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 31.07.2020 №579/366 «Об утверждении Положения 

по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем 

оповещения населения» и Методическими рекомендациями по созданию и 

реконструкции систем оповещения населения, утвержденными протоколом 

заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем 

оповещения населения от 19.02.2021 № 1. 

2. Резерв технических средств системы оповещения населения на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области               

(далее – резерв) создается для обеспечения устойчивого функционирования 

как автоматизированных, так и неавтоматизированных систем оповещения 

населения в целях обеспечения гарантированного доведения до населения 

сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости 

проведения мероприятий по защите. 

3. Резерв создаѐтся заблаговременно и хранится в условиях, отвечающих 

установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 



4. Резер создается за счет средств бюджета  Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области (далее – МО) в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных в рамках  Подпрограммы 

муниципальной  программы «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы Токарѐвского муниципального 

округа» на 2024 - 2030 годы», муниципальной программы «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах в Токарѐвском муниципальном 

округе Тамбовской области» на 2024 - 2030 годы».  

5. Резерв включает в себя технические средства оповещения 

стационарные, мобильные (носимые) и комплекты запасных частей и 

принадлежностей. 

6. Номенклатура и объѐм резерва, а также порядок их создания и 

использования разрабатываются в соответствии с методическими 

рекомендациями МЧС России и утверждаются постановлением 

Администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области.  

7. Хранение резерва осуществляется по адресу: Тамбовская область, 

Токарѐвский муниципальный округ, р.п. Токарѐвка, ул. Маяковского, д.3 

(помещение (склад) резерва материальных ресурсов гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций). 

8. Муниципальное казенное учреждение «Учреждение по содержанию и 

обслуживанию административных зданий находящихся в муниципальной 

собственности Токарѐвского муниципального округа»: 

8.1. Назначает ответственных за хранение, движение, своевременное 

пополнение и использование Резерва технических средств оповещения.  

8.2. Организует хранение резерва с целью обеспечения его 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода 

хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче по 

предназначению. 

8.3. Обеспечивает учет движения резерва в процессе эксплуатации и 

ремонта оборудования. 

8.4. Обеспечивает при необходимости своевременное использование и 

пополнение резерва в процессе модернизации и развития, с внесением 

корректировки в утвержденную номенклатуру. 

9. Использование резерва осуществляется при угрозе возникновения на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

чрезвычайных ситуаций или при их возникновении на основании решения 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области для обеспечения оперативного гарантированного 

оповещения автоматизированными средствами оповещения населения на 

территориях, в предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах 

проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а 



также для организации оповещения населения об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 30.07.2024 № 903 

 

 

Пункт хранения резерва технических средств оповещения населения на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

технического 

средства 

оповещения 

Единица 

измерения 

Количест

во 

Место хранения 

1 2 3 4 5 

1 Радиостанция 

портативная 

шт. 5 Тамбовская область, 

Токарѐвский 

муниципальный округ,              

р.п. Токарѐвка,                          

ул. Маяковского, д. 3 

(помещение (склад) 

резерва материальных 

ресурсов гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций) 

2 Ручной 

громкоговоритель 

шт. 3 Тамбовская область, 

Токарѐвский 

муниципальный округ,              

р.п. Токарѐвка,                        

ул. Маяковского, д. 3 

(помещение (склад) 

резерва материальных 

ресурсов гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций) 

 


